PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

NỘI QUY HỌC SINH

Năm học 2021 - 2022

Căn cứ Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, ban hành kèm theo Thông tư  số: 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/09/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ vào tình hình thực tế của trường và của địa phương;
Hiệu trưởng trường Trung học Cơ sở Thị Trấn, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang ban hành “Nội quy học sinh” áp dụng cho năm học 2021-2022 như sau:
Điều 1. Nhiệm vụ của học sinh

Học sinh có những nhiệm vụ sau đây:

1. Kính trọng cha mẹ, cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường và những người lớn tuổi; đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau trong học tập, rèn luyện; thực hiện điều lệ, nội quy nhà trường; chấp hành pháp luật của Nhà nước.
- Gặp Ông/Bà, Cha/Mẹ, Thầy/Cô và người lớn tuổi phải chào hỏi.

- Biết giúp đỡ bạn bè trong học tập, rèn luyện; biết giúp đỡ người gặp hoàn cảnh khó khăn theo khả năng của mình.
- Nghiêm túc thực hiện những quy định của nhà trường.
- Chấp hành pháp luật của Nhà nước, trong đó đặc biệt chú trọng việc chấp hành An toàn giao thông:
+ Ngồi trên xe gắn máy phải đội mủ bảo hiểm;

+ Tuân thủ lái xe mô tô đúng tuổi quy định;
+ Học sinh đi học đúng giờ quy định: Buổi sáng có mặt tại trường lúc 6 giờ 45 phút; Các môn học/Hoạt động giáo dục khác thực hiện trái buổi thì thời gian vào học sẽ được quy định riêng.
2. Thực hiện nhiệm vụ học tập, rèn luyện theo chương trình, kế hoạch giáo dục của nhà trường.
- Học sinh đi học phải có đầy đủ dụng cụ học tập.
- Trước khi đến lớp học sinh phải hoàn thành các nhiệm vụ được giáo viên giao thực hiện tại nhà; trong lớp phải chú ý, tích cực tìm hiểu, xây dựng bài, thực hiện các nhiệm vụ học tập giáo viên yêu cầu.
- Nghỉ học phải xin phép giáo viên chủ nhiệm lớp; nếu nghỉ quá 3 buổi phải xin phép Ban giám hiệu nhà trường. Trong năm học nếu nghỉ quá 45 buổi (bao gồm nghỉ có phép và không phép, nghỉ học liên tục hoặc không liên tục) thì không được xét lên lớp (đối với học sinh lớp 9 thì không được xét Tốt nghiệp THCS);
3. Rèn luyện thân thể, giữ gìn vệ sinh cá nhân.
4. Tham gia các hoạt động tập thể của trường, của lớp học, của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; giúp đỡ gia đình, tham gia lao động và hoạt động xã hội, hoạt động bảo vệ môi trường, thực hiện trật tự an toàn giao thông.
5. Giữ gìn, bảo vệ tài sản của nhà trường, nơi công cộng; góp phần xây dựng, bảo vệ và phát huy truyền thống của nhà trường.
6. Tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế và quy định của nhà trường.
Điều 2. Hành vi, ngôn ngữ ứng xử, trang phục của học sinh

1. Hành vi, ngôn ngữ, ứng xử của học sinh phải đúng mực, tôn trọng, lễ phép, thân thiện, bảo đảm tính văn hoá, phù hợp với đạo đức và lối sống của lứa tuổi học sinh trung học.
2. Trang phục của học sinh phải chỉnh tề, sạch sẽ, gọn gàng, thích hợp với độ tuổi, thuận tiện cho việc học tập và sinh hoạt ở nhà trường.
- Học sinh đi học mặc đồng phục áo sơ mi trắng, quần tây vải màu đen (Mẫu theo quy định đã được phụ huynh và nhà trường thống nhất từ năm học 2020-2021). Riêng môn Thể dục mặc đồng phục theo quy định riêng.
- Áo bỏ trong quần, có mang dây thắt lưng.
- Đi dép quai hậu.
- Đeo phù hiệu trên ngực áo bên phải (phù hiệu do nhà trường đặt theo mẫu thống nhất).
- Cặp đi học của học sinh có quai xách hoặc mang (nhưng tránh những giỏ xách không phù hợp với lứa tuổi học sinh).
Điều 3. Các hành vi học sinh không được làm

Học sinh không được có các hành vi sau đây:

1. Xúc phạm nhân phẩm, danh dự, xâm phạm thân thể giáo viên, cán bộ, nhân viên của nhà trường, người khác và học sinh khác.
2. Gian lận trong học tập, kiểm tra, thi, tuyển sinh.
3. Mua bán, sử dụng rượu, bia, thuốc lá, chất gây nghiện, các chất kích thích khác và pháo, các chất gây cháy nổ.
4. Sử dụng điện thoại di động, các thiết bị khác khi đang học tập trên lớp không phục vụ cho việc học tập và không được giáo viên cho phép.
5. Đánh nhau, gây rối trật tự, an ninh trong nhà trường và nơi công cộng.
6. Sử dụng, trao đổi sản phẩm văn hóa có nội dung kích động bạo lực, đồi trụy; sử dụng đồ chơi hoặc chơi trò chơi có hại cho sự phát triển lành mạnh của bản thân.
7. Học sinh không được vi phạm những hành vi bị nghiêm cấm khác theo quy định của pháp luật.
8. Ngồi trên lan can các phòng học; chạy nhảy trên bàn ghế; bẻ phá cây xanh, cây cảnh, lại gần nơi đặt cầu dao điện;
9. Không tuân thủ luật giao thông;
10. Không viết, vẽ lên bàn, ghế, tường, gạch;
11.  Vứt rác bừa bãi, không đúng nới quy định;
11. Tô son, đánh phấn, sơn móng tay, móng chân, nhuộm tóc không phù hợp lứa tuổi học sinh trung học.
Điều 4. Khen thưởng và kỷ luật

1. Học sinh có thành tích trong học tập và rèn luyện được giáo viên, nhà trường và các cấp quản lý giáo dục khen thưởng bằng các hình thức sau đây:
a) Tuyên dương trước lớp hoặc trước toàn trường.
b) Khen thưởng các danh hiệu học sinh theo quy định.
c) Cấp giấy chứng nhận, giấy khen, bằng khen, nếu đạt thành tích nổi bật hoặc có tiến bộ vượt bậc trong một số lĩnh vực học tập, phong trào thi đua; đạt thành tích trong các kỳ thi, hội thi theo quy định và cho phép của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
d) Các hình thức khen thưởng khác.
2. Học sinh vi phạm khuyết điểm trong quá trình học tập, rèn luyện được giáo dục hoặc xử lý kỷ luật theo các hình thức sau đây:
a) Nhắc nhở, hỗ trợ, giúp đỡ trực tiếp để học sinh khắc phục khuyết điểm.
b) Khiến trách, thông báo với cha mẹ học sinh nhằm phối hợp giúp đỡ học sinh khắc phục khuyết điểm.
c) Tạm dừng học ở trường có thời hạn và thực hiện các biện pháp giáo dục khác theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Học sinh vi phạm nội quy, tùy theo mức độ, nhà trường sẽ xử lý mức kỷ luật tương ứng.

	TT. Vĩnh Thuận, ngày 26 tháng 8 năm 2021

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG